maariimmniHi»OTaffl vmwmmimii»viwsmmM • >-••-***"*•-•- •^ ..-'.>/..-..* .v'jr

Página 21 "DiáriodãCâmÂrã Legislativa " Brasília, 08 de dezembro de 1992

CÂNÍARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
TERCEIRA SECRETARIA
DIRETORIA LEGISLATIVA

SOLICITAÇÃO DE COPIA DE DOCUMENTAÇSO

IDENTIFICAÇÃO

DOCUtOTO:.

ÓRGÃO*.
I SE INTERNO 0A CAHARA LEGISLATIVA. ESPECIFICAR 0 SETOR OUQAB1NETE t

TIPO DE DOCUMENTO

I. DIVISÃO DE WQU1GRAFIA E APOIO AO PLEHÃRIO

| JATA SUCWTA DE SESSÕES PLEHÃR1AS

| |ftlft CIRCURSTARCIADA DE SESSÕES PLENÁRIAS

•ROTAS TAQUIGRÃFICAS

I Isuuãrh

•nu» DE PRESENÇA EU PLENÁRIO

•livro DE QUESTÕES DE «Eli

•pesquisa legislativa

i |quadro de proposições

| |quadro de votação

| |OUTROS:

PERÍODO*.

í. divisão de as5ess0raiieht0 parlaüentar

•estudo ou pesquisa

nome e número do documento;.

ASSINATURA »0 S0LIC1TANTE

CHEFE »A UVISAO

ATO DA MESA DIRETORA N9 056/92

Disciplina o registro de presença dos parlamen
tares às sessões plenárias e às reuniões de
comissão e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista a necessidade de homologação da
freqüência parlamentar para efeito das medidas regimentais cabíveis.

RESOLVE:

Art. I9 — O controle da presença parlamentar às sessões plenárias
ordinárias, para efeito das medidas regimentais cabíveis, será feito por servidor
do Setor de Apoio ao Plenário —DTAP/DIL, conforme inciso III, do artigo
30, da Resolução n9 034/91, observados os seguintes procedimentos:

I —de posse da folha de presença, o servidor responsável permanecerá
próximo ao acesso do plenário, durante todo o transcurso da sessão, à
disposição dos parlamentares;

II —o registro de presença poderá ser feito pelo parlamentar a qualquer
momento do transcurso da sessão, mediante assinatura da folha de presença.

- Art. 29 —Terminada a sessão, a folha de presença receberá o "de acorda"
do Chefe da Assessoria de Plenário e Distribuição ou seu substituto legal
presente à sessão.

PARÁGRAFO ÚNICO — A folha de freqüência, de que trata o artigo

anterior, terá previamente assinaladas as licenças concedidas nos termos
regimentais.

Art. 39 — A Diretoria Legislativa encaminhará a folha de presença ao
Gabinete da Mesa Diretora, para que lhesejam apresentadas pelos Deputados,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis da realização da sessão, justificativas de
eventuais ausências, a serem apreciadas na primeira reunião da Mesa que se

realizar após o término daquele prazo.

§ 19 _ Acatada a justificativa, o fato seráregistrado nafolha de presença, no
espaço referente à respectiva ausência.

§ 29 —Homologada a folha de presença, mediante assinatura doPresidente
da Mesa, retornará o documento à Diretoria Legislativa para arquivo, acompa

nhado, quandoforo caso das justificativas de ausência.

§ 39 — Quando houver faltas não justificadas, um cópia da folha de
presença homologada, contendo o registro das ausências, será encaminhada à
Diretoria de Recursos Humanos para as providênciasregimentais pertinentes.

Art. 49 —A Diretoria Legislativa comunicará aos Deputados, até o dia útil
seguinte à sessão realizada, o registro desuas eventuais ausências em plenário,
a fim depermitir aosinteressados que tomem, em tempo hábil, asprovidências
referentes à apresentação de justificativas, ao Gabinete da Mesa Diretora,
conformedispõe o art. 39.

Art. 59 —A verificação e controle da presença às reuniões das Comissões
compete às respectivas Secretarias, obedecidas às disposições do § 29 do
artigo 43 e inciso XI do parágrafo único do art. 64.

Art. 69 —Esteato entraem vigorna datade sua publicação.

Sala de Reuniões, de novembro de 1992

Deputado SALVIANO GUIMARÃES
Presidente

DeputadoTADEU RORIZ

Vice-Presídente

Deputado JOSÉ ORNELLAS
29 Secretário

Deputado PEDRO CELSO
19 Secretário

Deputado BENÍCIO TAVARES
3 9 Secretário

27? REUNIÃO DA MESA DIRETORA DACÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL

11 de novembro de 1992.

PRESENTES: Deputado SALVIANO GUIMARÃES - Presidente
Deputado TADEU RORIZ - Vice-Presidente
DeputadoPEDRO CELSO - 1? Secretário
Deputado JOSÉ ORNELLAS - 29 Secretário
Deputado BENÍCIO TAVARES - 39 Secretário

SÍNTESE

I-ASSUNTOS DE PAUTA

01 —Minuta de Atoda Mesa Diretora que institui formulário para solicitação

de cópiaade documentaçãoda Diretoria Legislativa.
Ato da Mesa Diretora sobre registro de presençaados Parlamentares.

DELIBERAÇÃO: Distribuída cópia aosSenhores Deputados para exame.

02 —Questão das Secretáriasda Resolução n9 37/91 — DeputadoTadeu

Roriz.